Il passaggio rilevato da Campanella è contenuto in *Physicorum* IV, 6 123M-124B, in cui Averroè sostiene che, se si presuppone la generazione del mondo, allora si deve postulare che il vuoto preesiste alla creazione dell'universo:

Ista est tertia famosa ratio etiam et accidit ei quod fuit vera, sicut accidit duabus praecedentibus quod fuerunt, cum hoc, quod fuerunt famosae, verae essent. Dicere enim vacuum esse, et quod est locus sine corpore, est famosum per existimationem, et est necessarium in existimatione eis, qui generant mundum secundum totum, scilicet existimare vacuum praecedere. Necesse est enim ut locus praecedat corpus: et, cum totum est generatum, sequit ut vacuum praecedat generationem totius. Et ideo Loquentes nostrae legis dicunt vacuum esse, quia generant mundum, et quia existimatio est communis omnibus generantibus mundum secundum totum, ideo dixit Homerus quod inane, i. vacuum fuit primo, et dixit hoc, quia intendebat, c.i. et iste versificator dixit hoc, quia existimabat illud, quod vulgus existimat, scilicet quod entia omnia indigent loco, quia existimat, quoniam, cum id, quod non est ens, non est in loco, sequit quod illud, quod est ens, est in loco. Et ista est quasi quarta ratio famosa et accidit ei quod fuit falsa. Et hoc est unum eorum, quae moverunt Homerum ad dicendum hoc, tunc maxime induxit ipsum ad hoc existimatio communis omnibus, scilicet quod vacuum debet praecedere generationem mundi. Et hoc est unum eorum, quibus Aristo destruxit corpus generari simpliciter, quoniam sequeret vacuum praecedere ipsum, et vacuum esse apud ipsum est famosum.

La citazione di Averroè è stata inserita dal filosofo di Stilo nell'ambito della discussione sulla capacità dello spazio di attrarre i corpi e sulla sua precedenza rispetto a tutti gli esseri, se

¹³¹ *Ibidem* : «At agnosco ipsum esse basin omnis esse creati, omniaque praecedere esse saltem origine & natura. Nam si creatus est mundus oportet (ait Averr.) afferere, quod praefuere inane, quoniam non intelligit Averr. ubi Deus esse potuisset, nec spatium immateriale ab eo potuisse creari».

non nel tempo, almeno per natura. Averroè ritiene, infatti, che la dottrina della creazione del mondo, implica necessariamente l'esistenza del vuoto prima della nascita dell'universo.

Tuttavia secondo Campanella lo spazio è stato creato da Dio insieme alle cose, essendo prima base dell'essere universale che ha il potere di "locare" i corpi. Nel capitolo 2 del II libro Campanella cita Averroé a proposito della definizione di materia prima:

La materia universale, ch'è di tutte le forme luogo, come lo spazio è luogo di tutte le materie, esser la corporea mole intendiamo, perché quella materia de' Peripatetici, che non è sostanza, né quanto, né quale, solo in mente trovarsi il primo Averroé con gli altri il dice; e s'è in mente, chiaro è che non sia soggetto delle cose, che son fuori della mente loro.

Credo che qui Campanella si riferisca a quanto Averroé scrive in *Metaph.* XII, 14 301:

Communitas igitur, quae intelligitur in formis communibus, habet esse extra animam in potentia. Ista autem communitas, quae intelligitur in materia, est pura privatione, cum non intelligatur nisi secundum ablationem formarum individualium ab ea. Materia igitur non habet esse extra animam secundum hunc intellectum, scilicet quia est communis omnibus generabilibus et corruptilibus, cum non intelligatur sic nisi secundum privationem.

Campanella costata, infatti, che anche per Averroè la materia prima, peripateticamente intesa, priva di una qualsiasi determinazione quantitativa o qualitativa, non esiste fuori dalla mente.

La materia prima, secondo il filosofo di Cordova, è, invece, dotata della tridimensionalità, come si evince chiaramente dalla lettura del *De substantia orbis*, dove Averroè attribuisce alla materia prima il carattere di un'indeterminata corporeità, condizione della stessa generazione dei corpi: la materia prima non si dà mai separata dalle tre dimensioni interminate.

Nel capitolo 18 del II libro Averroè compare a proposito della natura dell'anima che, secondo Campanella, non è forma del corpo. Il riferimento al filosofo di Cordova s'inserisce nell'ambito delle considerazioni del frate di Stilo sull'unità dell'animale dotato di anima; l'animale è composto di diverse parti di differente consistenza e colore, impossibili da

uniformare sotto un'unica forma. Né l'intelletto, né il senso si possono ritenere forme del corpo.

L'unità dell'animale è data dall'unico spirito che anima le varie parti del corpo, ma Campanella non nega che la mente donata da Dio possa essere forma dell'uomo, come vogliono i decreti di Clemente V contro la teoria dell'unità dell'intelletto per tutti gli uomini:

Ma quella determinazione fu contra Averroé che pose un intelletto solo in tutti gli uomini senza informare, ma solo assistere.

Ed è alla celeberrima teoria dell'intelletto unico per tutti gli uomini, esposta in *De anima* III, 5, 149F-150A, cui Campanella qui fa evidente riferimento:

Quoniam, quia opinati sumus ex hoc sermone quod intellectus materialis est unicus omnibus hominibus: et etiam ex hoc sumus opinati quod species humana est aeterna, ut declaratum est in aliis locis: necesse est ut intellectus materialis non sit denudatus a principiis naturalibus communibus toti speciei humanae, scilicet primis propositionibus, et formationibus singularibus communibus omnibus. Haec enim intellecta sunt unica secundum recipiens, et multa secundum intentionem receptam.

Nel capitolo successivo Campanella cita di nuovo Averroè a proposito dell'opinione dei Peripatetici sulle parti e le facoltà che costituiscono l'anima, dal senso all'intelletto, che è atto ad intendere le specie intelleggibili, astratte dalla materia, ed è immateriale. Citando Averroè a proposito della natura dell'intelletto, Campanella scrive:

Averroé vuole che l'uno e l'altro siano astratti e immortali, e differiscano solo che l'uno age e l'altro pate, e sono un solo in tutti gli uomini, ma non nelle bestie, e che la beatitudine nostra sia di pochissimi che si uniscono con l'intelletto astratto per mezzo della scienza¹³².

Oltre al riferimento al *De anima* III, 5, si aggiunge qui quello alla dottrina dell'origine della felicità umana che Averroé espone nel *Tractatus de animae beatitudine* 148 B:

¹³² *Ibidem* «Sed decretum fuit (De Sum. Trin & fid. Catol.) contra Averroem, ponentem unicum modo intellectum in omnibus hominibus, non informantem, sed solum assistentem» Cap. 19: «Averroes utrumque abstrahit & aeternat, esseque unum in omnibus & differre ab invicem, quia alter patitur, alter agit: non autem esse in bestiis. Beatitudinemque humanam paucissimis convenire, quia intellectui copulantur abstracto per scientias rerum omnium quas in cogitatione quadam nova potentia Averr. apponit».

Intentio mea in hoc tractatu nobilissimo est declarare beatitudinem ultimam animae humanae [in hoc mundo et in futuro] secundum principalem intentionem Philosophorum in ascensu supremo ipsius. Et, cum dico ascensum, intelligo quod perficiatur, et nobilitetur, ita ut coniungatur cum intellectu abstracto, et uniatur cum eo, ita ut cum meo fiat unum: hoc sine dubio est supremus gradus sui ascensus (...) Ideoque cum dicitur de anima quod ascendit, intelligitur coniunctio ipsius cum aliquo abstractorum intellectuum. Et quia cognosco principalem intentionem philosophorum fuisse apud eos et apud veritatem contemplari ultimam perfectionem et ultimam beatitudinem in essentia ascensus huius entis, visum est mihi declarare hoc sermone brevi intelligenti, sicut tu, in quo reperies declarationem huius rei plus quam in commentis meis de anima et plus approbatum argumentis quam in libris philosophorum.

Nel passo citato da Campanella è contenuto anche un riferimento all'idea che solo pochi uomini possano congiungersi con l'intelletto astratto come si legge nell'*Epistola de connexione intellectus abstracti cum homine* 157K-L:

Et sic etiam, si aliqui homines non possunt respicere hunc intellectum non est necesse ut ita sint omnes homines, quoniam fuit hoc eis ex aliquo eventu, qui eis accidit, seu ex natura, seu ex voluntate, quae sic voluit. Sed, si hoc esset per dispositionem, quae est intellectui abstracto, dantem quod sit intellectum, non exiens in actum, tunc esset frustra.

Nel capitolo 22 del libro II Campanella torna ad argomentare sullo statuto dell'intelletto e sul suo rapporto con la facoltà sensibile. Secondo il filosofo non v'è alcuna differenza fra il senso e l'intelletto, poiché l'intelletto non è che un senso illanguidito. L'esistenza dell'intelletto non basta a dimostrare l'immortalità dell'anima, poiché l'astrazione dalla materia non è appannaggio del solo intelletto, ma anche del senso. La differenza consiste, come spiega Campanella, nella presenza della materia che nella facoltà sensibile è condizione necessaria, mentre le altre facoltà, come la memoria o l'intelletto, richiedono una materia anticipata e lontana.

La stessa posizione di Averroè finisce per attribuire la facoltà umana d'intendere non già all'intelletto, ma alla cogitativa che rientra fra le facoltà sensibili e che fa da ponte con l'intelletto esterno all'anima umana:

Ma Averroé dice che abbiamo diversa cogitativa, cosa che non pone Aristotile. Ma da ciò segue che noi per la cogitativa e non per l'intelletto intendiamo; e s'egli intende, non intendiamo noi; ma le spezie del nostro senso servono a lui per intenderle da sé, e noi saremo oggetto, non soggetto d'intendimento¹³³.

La teoria di Averroè citata e criticata da Campanella è contenuta in *De anima* III, 6 154A-B e in *De anima* III, 20 164C:

Virtus enim cogitativa apud Aristo est virtus distinctiva individualis, scilicet quod non distinguit nisi individualiter, non universaliter. Declaratum est enim illic quod virtus cogitativa non est nisi virtus, quae distinguit intentionem rei sensibilis a suo idolo imaginato. Et ista virtus est illa, cuius proportio ad has duas intentiones, scilicet ad idolum rei, et ad intentionem sui idoli, est sicut proportio sensus communis ad intentiones quinque sensuum. Virtus enim cogitativa est de genere virtutum existentium in corpore (...) Et intendebat hic per intellectum passibilem formas imaginationis, secundum quod in eas agit virtus cogitativa propria homini. Ista enim virtus est aliqua ratio, et actio eius nihil est aliud quam ponere intentionem formae imaginationis cum suo individuo apud rememorationem, aut distinguere eam ab eo apud formationem. Et manifestum est quod intellectus, qui dicitur materialis, recipit intentiones imaginatas post hanc distinctionem. Iste igitur intellectus passibilis necessarius est in formatione. Recte igitur dixit: et non rememoratur, quia iste est non passibilis, et intellectus passibilis est corruptibilis, et sine hoc nihil intelligit, (i.) et sine virtute imaginativa, et cogitativa nihil intelligit intellectus, qui dicitur materialis. Hae enim virtutes sunt quasi res, quae praeparant materiam artificii ad recipiendum actionem artificii (...) Opinandum est enim quod iste intellectus, qui est in potentia, cum declaratum est quod est aeternus, et quod innatus est perfici per formas materiales, dignior est ut sit innatus perfici per formas non materiales, quae sunt intellectae in se.

L'ultimo rilievo di Campanella rispetto alla dottrina di Averroè sull'intelletto si trova nel capitolo 31 del libro II:

Or nella nostra filosofia è chiaro d'onde nasce l'oblivione e inganno, benché sia incorporea l'anima e immortale, il che Aristotile non può dichiarare, perché egli non la mette in forma

¹³³ *Ibidem*: «Sed Averroes respondit, diversas esse cogitativas (quas Aristoteles nec cogitavit) sed hinc sequitur, nos cogitativa et non intellectu intelligere. Atqui si ipse intelligit intellectus separatus, non intelligemus nos, sed species a nostro sensu receptae in phantasia illi deservient ad intellectionem, nosque erimus obiectum et non subiectum, aut agens intellectionis».

di corpo, poiché dice potersi per ciò separare, che di nullo corpo è atto, e Averroé l'intelletto passivo e attivo fa separati¹³⁴.

Appare evidente che Campanella si riferisce alla dottrina di Averroè secondo la quale l'intelletto materiale e l'intelletto attivo non sono una facoltà del corpo e, in quanto tali, soggetti al cambiamento o alla generazione e alla corruzione, come spiega in *De anima* III, 4 137 D-E:

Cum posuit quod intellectus materialis recipiens debet esse de genere virtutum passivarum, et cum hoc non transmutatur apud receptionem, quia neque est corpus, neque virtus in corpore, dedit demonstrationem super hoc (...) Deinde dixit ut cognoscat, et idest necesse esse ut sit non mixtus, ut comprehendat omnia, et recipiat ea. Si enim fuerit mixtus, tunc erit aut corpus, aut virtus in corpore. Et, si fuerit alterum istorum, habebit formam propriam, quae forma impediet eum recipere aliquam formam alienam.

Anche in *De anima* III, 19 162 A Averroé discute dell'astrattezza dell'intelletto agente:

Cum declaravit secundum genus esse intellectus, et est agens, incoepit facere comparisonem inter eum et materialem, et dixit: et iste intellectus etiam est abstractus, sicut materialis: et est etiam non passibilis, neque mixtus, sicut ille (...) Et fuit necesse ut intelligentia agens sit abstracta, et non mixta, neque passibilis, secundum quod est agens omnes formas intellectas. Si igitur esset mixta, non esset agens omnes formas: sicut fuit necesse ut intellectus materialis, secundum quod est recipiens omnes formas, sit etiam abstractus, et non mixtus (...) et similiter, si intelligentia agens esset mixta cum materi, tunc necesse esset aut ut intelligentia et crearet se, aut non crearet omnes formas.

Nel III libro sono contenuti due riferimenti ad Averroé, di cui il filosofo, in questo caso, cita anche le opere da cui sono tratti:

Né la luna vicina fuoco, qual il sole, fa, che pur dovria contrapesare la vicinanza con la grandezza, poiché ambi mostrano per ciò diametro di trenta minuti in circa, quantunque il sole sia assai maggiore. Questa, dunque, eccellente luce dal sole viene, e non dall'aria come

¹³⁴ *Ibidem*: «Porro in nostra Philosophia manifestum est, unde oblivio et deceptio siat, licet anima incorporea sit, immortalisque quod Aristoteles docere non potest, cum ipsi non sit forma corporis, quandoquidem dicit iccirco posse separari quod nullius corporis est actus. Neque enim si ipsa est forma corporis, eius potentia & operatio, ut Latini dicunt, non erit forma corporis, aut possit absque corpori operati. Averroes quoque intellectum passivum & activum separat».

Aristotile finge, poiché la luna, secondo che a lui è esposta, riceve il lume, e non dalla percossa aria, ché così sempre illuminata sarebbe; e già tutti i Peripatetici, come Simplicio dice nel 2 *De Coelo* e Averroé *De substantia orbis*, hanno lasciata l'opinione d'Aristotile e restituirono al sole la luce, ma non il caldo, e vogliono che la luce poi qua giù per la riflessione si scaldi con gran stoltizia, poiché dal sole nascente come da un dardo ci sentiamo ferire di calore pria che si rifletta; né può altro la riflessione fare che unir la luce e manifestarne il calore che, disperso, al nostro senso è impercettibile, come pure la luce del nostro fuoco poco a noi calda pare, e niente da lungi¹³⁵.

È evidente che il riferimento è a *De substantia orbis*, dove Averroé afferma che, secondo gli *expositores*, la luce ha il potere di riscaldare, quando si riflette e che è un accidente comune al fuoco e al corpo celeste.

Averroé, inoltre, distingue fra il calore igneo, che corrompe, ed il calore celeste, che, invece, genera¹³⁶. Compare anche un riferimento al noto commento 42 a *De caelo* II, dove

¹³⁵ *Ibidem*: «Nec tangens luna ignem producit sol; quae quidem deberet compensare propinquitatem magnitudinem, qua de causa uterque diametrum triginta minorum ostendit, licet sol longe maior sit. Haec ergo excellens lux a sole manat, nam Luna prout illi opponitur, lumen excipit, non autem ignito aere a percusso, ut fingit Aristoteles. Sic enim semper tota illustraretur ex parte qua aërem & nos spectat. Et iam Peripatetici omnes ut testatur simplicius in 2. de Coelo, & Averroes de sub. orb. opinionem Aristotelis respuerunt, lucemque soli restituerunt, non autem & calorem, voluntque lucem apud nos reflexione calefacere, et quidem stultius. Cum a sole exoriente non tanquam iaculis feriri priusquam reflectatur lux, experiamur. Nec aliud possit reflexio praestare luci nisi unionem, ac calorem proinde manifestare, qui dispersus nostro erat imperceptibilis sensui, sicut & lux ignis nostri parum calida nobis percipitur & minus nihil».

¹³⁶ Cfr. *De substantia orbis*, 7K-8C: «Lux enim videtur fieri in hoc corpore igneo diaphano simplici, quod est in concavo orbis Lunae, quoniam agit in corpore denso, et admiscetur cum eo. At causa illuminationis partium corporis coelestis, scilicet stellarum videt esse densitas illius partis diaphanae in actu ex orbe. Et hoc apparet in stellis, quae eclipsant se ad invicem, et hoc bene apparet in Luna (...) et corpus coeleste secundum hoc est diaphanum per se in actu, e contrario corporibus diaphanis, quae sunt hic, quae sunt diaphana in actu apud praesentiam lucis. Et partes diversantur in hoc in diaphaneitate, et non diaphaneitate, ita quod in eis fit aliquid simile color, sicut in galatia. Et Lunae videtur esse densa, et obscura, et recipiens lumen ab alio, scilicet a Sol. Et in libro de Animalibus dixit Aristo quod natura eius est unigena natura terrae plusquam caeterarum stellarum. Et forte corpora coelestia diversantur in raritate et densitate, quae sunt causae illuminationis, et obscuritatis, licet haec non inveniuntur nisi in Lunam tantum (...) Et de accidentibus convenientibus corpori coelesti, et generabilibus et corruptibilibus, est calefacere (...) Et expositores dant secundam causam, scilicet illuminationem. Dicunt enim quod lux, in eo quod lux, videtur calefacere, quando reflectitur, et dicunt quod non est de accidentibus propriis igni, sed de accidentibus communi igni, et coelesti corpori. Et forte dicendum est ad hoc, quod non est remotum ut calor dicatur in eis aequivoce per hoc signum scilicet quia actio eorum diversatur.

Campanella ritiene Averroè abbia ammesso che la luce del sole sia calda, pur senza affermarlo apertamente per non tradire il suo maestro greco:

Onde Averroé non doveva stimare che sia equivoco perché l'uno strugge e l'altro genera, ma ambi sono eguali, e diventa artificioso il calor blando rinchiuso in materia per la necessità di vivere in lei, come abbiamo sopra narrato, perché ogni cosa sente, può e ama l'essere quale ha sortito; ma pure è sforzato dire che sia la luce del sole calda, e di calore consimile e univoco al fuoco nel 2 De Coelo t. 42, dopo lunghi discorsi che non l'acquetaro mai senza confessar questa verità¹³⁷.

L'ultimo riferimento esplicito ad Averroé si trova nel capitolo 2 del libro III, dove Campanella discute del moto del cielo e delle stelle:

Ma il moto dell'anima essere circolare Averroé pur disse, ben che il corpo glielo faccia variare; dunque è celeste¹³⁸.

Qui il filosofo di Stilo si riferisce a *De substantia orbis*, 6B-D:

Unde necesse est ut principium motus coelestis corporis sit generis animae tantum: et quod motus, quem habet circulariter, sit motus propriae animae, secundum quod est anima. Et, cum ita sit, sequitur quo dilla natura est, facit ipsum esse corpus neque leve, neque grave, et moveri circulariter. Et animal, quod est hic, contingit non moveri circulariter, nisi quia eius anima constituitur per corpus, quod movetur motu recto, et sic opponit declinatio hic. Sed, quia anima, quae est in corpore coelesti, non est innata moveri circulariter ab eo, quod est innatum circulariter moveri, quia non est anima in eo, ut in corpore gravi aut levi, cum ipsum

Calor enim ignis corrumpit, et destruit entia, et maxime ignis illuminantis, calor vero corporum coelestium largitur vitam vegetabilem, sensibilem, et animale. Et secundum hoc calor erit duobus modis, calor, qui est de qualitibus passivis, quae transmutant substantiam, in qua sunt, et calor, qui non est de qualitibus passivis. Sicut est dispositio in diaphaneitate, et non diaphaneitate, scilicet quod quaedam sequitur qualitatem passivam, et quaedam non (...) Et forte corpora coelestia largiuntur calorem, licet non sint calida in se».

¹³⁷ *Ibidem*: «Quapropter non debuisset Averroes arbitrari aequivocum calorem solis, quia generat, & ignis destruit: uterque enim idem facit robustus blandusque. Sed calor solis artificiosus evadit, quando in materia occluditur, ac necessitate cogitur, arte contra hostes, in cuius medio est, uti, & organa sibi parere, sicut docuimus, omnem rem sentire, & posse & amare esse, quod sortita est. Sed quidem fateri cogitur Averroes lucem esse calidam, calore consimili univocoque cum igne nostro, ut patet in 2. coel. t. 42. post prolixos discursus, in quibus quiescere non potuit, nisi hanc veritatem fatendo».

¹³⁸ *Ibidem*: «At animae motum circularem esse fatetur Averr. Quamvis corpus a circolo ipsam impediatur, ergo coelestis est».

moveatur ex se ab anima, ideo animam habet tantum, et non habet aliud principium. Et quia movetur circulariter, scimus quod proprium illius animae, secundum quod est anima, est movere circulariter. Natura igitur istius corporis non est, nisi natura animae moventis in loco. Sed, quia natura corporis est alia a natura animae, quoniam est compositum sine dubio ex movente, et moto, et necesse est movens, et motum esse diversa, necesse est considerare de natura illius corporis.

Il passaggio di Averroè conferma il convincimento di Campanella che l'anima «sia parte di etere», mentre il corpo sia da ricondurre alla terra. Averroè, infatti, sostiene che il moto del cielo sia dello stesso genere di quello dell'anima, stabilendo un rapporto fra la natura del corpo celeste e l'anima stessa, in quanto principio di movimento, orientato alla conservazione degli astri.